
COMUNE DI SAN PAOLO D’ARGON 
Provincia di Bergamo 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 25 del 24-02-2023 

 
 
 

O R I G I N A L E 
 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di febbraio, alle ore 11:30, 
nella sala delle adunanze.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle leggi, dallo statuto e dai 
regolamenti vigenti, sono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale.  

 
All’appello risultano: 

 

Frassini Graziano SINDACO P 

ACERBIS ALBERTO ASSESSORE P 

ROLLO CASAVOLA MILENA ASSESSORE P 

MALFI ADELE ASSESSORE P 

TERZI MATTEO ASSESSORE P 

 
Presenti n.   5.      Assenti n.   0.  

 
 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa De Carlo Cosima il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO Frassini Graziano 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

Oggetto: APPORVAZIONE TARIFFE PER CELEBRAZIONE MATRIMONI E 
UNIONI CIVILI A PARTIRE DALL'ANNO 2023. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 24-02-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che:  
- La celebrazione dei matrimoni è regolata dalle norme del Codice Civile e del D.P.R. 
n. 396 del 3 novembre 2000, le quali non possono essere derogate da norme 
regolamentari di fonte comunale;  
- La celebrazione delle unioni civili è a sua volta regolata dalle norme della Legge 20 
maggio 2016, n. 76, e dalla normativa da essa discendente;  
- La celebrazione del matrimonio e dell’unione civile, a cura del Sindaco o di suo 
delegato in orario di ufficio e presso la sede municipale, è servizio pubblico essenziale 
che deve essere garantito a tutti i cittadini che ne abbiano i requisiti ai sensi di legge e 
che ne facciano richiesta;  
 
RITENUTO che:  
- Sia opportuno regolamentare la materia della celebrazione oltre che del matrimonio 
con rito civile anche delle unioni civili, disciplinando i servizi pubblici non essenziali, 
connessi alla celebrazione del matrimonio, così da renderli fra l’altro assoggettabili a 
tariffa;  
- Sia inoltre opportuno, per motivi di chiarezza e trasparenza, disciplinare gli orari di 
servizio e le tariffe applicate per la celebrazione; 
 
Ravvisata la necessità di regolamentare la celebrazione dei matrimoni civili e unioni 
civili tra i cittadini residenti e non residenti presso il Comune di San Paolo d’Argon; 
 
Considerato che i matrimoni civili sono celebrati pubblicamente, in via ordinaria, nella 
sala consiliare posta la piano terra della Biblioteca Comunale ingresso dai Via Papa 
Giovanni XXIII oppure in forma ristretta presso l’Ufficio del Sindaco sito nell’edifico 
Comune di San Paolo d’Argon in P.zza del Filatoio, 3, prevalentemente in giorni feriali 
durante l’orario di servizio;  
 
Ritenuto di approvare le tariffe per la celebrazione dei matrimoni civili o per la 
costituzione delle unioni civili, diversificando l’importo a seconda che il matrimonio o 
l’unione civile vengano celebrati nei locali del Palazzo Comunale appositamente 
individuati, oltre che avuto riguardo alla residenza o meno nel Comune di San Paolo 
d’Argon di almeno uno dei nubendi;  
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e della correttezza dell’azione 
amministrativa espressi dal competente responsabile ai sensi dell’art.49, comma 1 e 
147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000;  
 
VISTI:  
- Gli artt. 7, 42, c. 2, lett. a), e 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – T.U.E.L.;  
- Il Codice Civile approvato con R.D. 16 marzo 1942, n. 262;  
- Il D.P.R. n. 396 del 3 novembre 2000;  
- la legge 76/2016;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 24-02-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 

- Visto l’art. 48 del D.L.vo N. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese  
 

 
 

DELIBERA 
 

Di stabilire, per l’anno 2023, le tariffe per la celebrazione dei matrimoni e delle unioni 
civili, come riportati nell’allegato prospetto facente parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  
 
Di precisare che le tariffe così deliberate avranno decorrenza a far data dal 1 aprile 
2023 e troveranno applicazione per tutte le pubblicazioni di matrimonio che 
interverranno a decorrere dal 1 aprile 2023:  
 
Di dare atto che, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 del D.Lgs 267/2000.   



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 24-02-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
Il Presidente Il Segretario Generale 

Frassini Graziano Dott.ssa De Carlo Cosima 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


